



RAPPORT

2021-02-09

Sid 1 (2)

21SON47

Författare: Lena Barrow

Tillsynsrapport 2020 försäljningsställen för tobak, e-cigarett, folköl och/eller läkemedel

Försäljnings- och serveringsställen, öl klass II (folköl)

Vid 2020 års utgång fanns 68 försäljningsställen i Gävle kommun, som hade anmält folkölsförsäljning. Samtliga ställen som har gjort anmälan har också lämnat in egenkontrollprogram för verksamheten, vilka har granskats av tillståndsenheten.

Under 2018 besöktes samtliga försäljningsställen som anmält folkölsförsäljning. Som en följd av den mycket ökade arbetsbördan genom den nya tobakslagen 2019, prioriterades tillsynen av folkölsförsäljningen ner det året. Ett mindre antal folkölstillsyner genomfördes. Under 2020 planerades därför en prioritering av folkölstillsynen. Sedan kom coronapandemin och tillsynsplanen avblåstes.

Endast ett försäljningsställe för folköl besöktes i praktiken under 2020. Det gjordes vid gemensam tillsyn med polisen efter tips om främst smuggeltobak, men även folkölstillsyn genomfördes vid besöket.

Försäljningsställen, tobak, e-cigarett och påfyllnadsbehållare

Vid 2020 års utgång fanns 82 försäljningsställen i Gävle kommun, som hade erhållit försäljningstillstånd för tobak. Av dessa hade 12 stycken också anmält försäljning av e-cigarett och påfyllnadsbehållare

SOCIALTJÄNST GÄVLE

Gävle kommun, Box 803, 801 30 Gävle. *Besöksadress* Skomakargatan 6

Tfn 026-17 90 00 (rec) Fax 026-64 48 92

socialtjanst@gavle.se

www.gavle.se

Tillståndsenheten har under 2020, enbart besökt ett försäljningsställe med tobakstillstånd, det ovan refererade besöket med anledning av tips om smuggeltobak. Det besöket resulterade i en tillsynsutredning som utmynnade i en varning.

Inre tillsyn avseende tillståndshavare för tobaksförsäljning har under 2020 bedrivits inom ramen för nyansökningar, 11 stycken och bolagsändringar, 12 stycken. Enstaka inre tillsynsärende har därutöver initierats av enheten efter signal från kreditupplysningsföretaget Syna om att anmärkningar finns på en tillståndshavare. Som en följd av att alla tobaksförsäljare måste ansöka om tillstånd från och med 2019, har dock samtliga befintliga tillståndshavare lämplighetsprövats, det vill säga blivit föremål för inre tillsyn, under något av de senaste två åren.

Tillståndsenheten införde under 2020 arbetsmetoden kontrollköp i kommunen. Det innebär personer över 18 år men med utseende som gör att de kan tas för yngre än 18 år arvoderas för att, under noggrant överinseende av tillståndsenheten, genomföra försök till köp av tobak i butiker. Resultatet kan inte användas för sanktion utan är till för att utgöra grund för tillståndsenhetens information och samtal om vikten av noggrann ålderskontroll av den som vill köpa tobak. Hösten 2020 genomfördes kontrollköp av snus på 20 försäljningsställena. Utfallet blev dystert; den unga personen fick handla utan ålderskontroll på 15 av de 20 ställena, dvs i 75% av fallen. Uppföljande dialog har förts med samtliga de besökta försäljningsställena. Arbetsmetoden kommer att fortsätta användas i Gävle kommun.

Försäljningsställena, vissa receptfria läkemedel

Vid 2020 års utgång fanns 52 försäljningsställena i Gävle kommun, som hade anmält till Läkemedelsverket att de säljer receptfria läkemedel.

Tillsynen av försäljningsställena bör enligt Läkemedelsverkets (tillsynsmyndighetens) vägledning ske med intervall som inte överstiger två-tre år. I stort sett samtliga försäljningsställena i Gävle kommun fick tillsynsbesök under 2018. Ny tillsyn skulle göras på ett antal ställen under 2020. Tillsynen avblåstes dock på grund av coronapandemin.